Unde e, cel puțin ordinul cu care notarul Sărățeanu s'a prezentat în fața metropolitului Ghenadie pentru a-i cere să părăsescă metropolia și capitala? („Timpul“.)

Noutăți.

Hymen. Anuția Popescu și Ioan I. Georgia fidați. Butteni, 10/22 Iunie 1896.

Catastrofa dela încoronarea țarului. Comisiunea însărcinată cu examinarea cauzelor catastrofei pe câmpia Chodinka a terminat lucrările și a constatat că responsabilitatea nu cade asupra nici unui funcționar. În urma acestei catastrofe au perit ca la 6000 de persoane.